

KẾ HOẠCH
Thực hiện nhiệm vụ tuyển quân năm 2021

Căn cứ kết quả đăng ký, phúc tra công dân trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ năm 2020 của các xã, phường, cơ quan, tổ chức trên địa bàn thành phố Bắc Kạn;

Căn cứ Dự báo số 1899/DB-BCH ngày 20 tháng 8 năm 2020 của Bộ CHQS tỉnh Bắc Kạn về việc Dự báo chỉ tiêu tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ năm 2021.

Để kịp thời triển khai thực hiện tốt công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2021 bảo đảm chặt chẽ, đạt chất lượng, hoàn thành chỉ tiêu trên giao, đúng quy định theo Thông tư, Hướng dẫn của trên. Hội đồng nghĩa vụ quân sự thành phố Bắc Kạn xây dựng kế hoạch thực hiện nhiệm vụ tuyển quân năm 2021 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tuyển chọn những công dân có đủ sức khỏe, trình độ văn hóa, phẩm chất đạo đức theo các văn bản quy định để bàn giao cho các đơn vị quân đội, đáp ứng yêu cầu xây dựng quân đội chính quy, tinh nhuệ, sẵn sàng chiến đấu, xây dựng và bảo vệ vững chắc Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa.

2. Yêu cầu

Quán triệt và thực hiện nghiêm Luật Nghĩa vụ quân sự, các Thông tư, Chỉ thị, Hướng dẫn để tổ chức thực hiện công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2021.

Thực hiện tròn khâu công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ, đảm bảo chặt chẽ, công khai, công bằng, dân chủ, an toàn, đúng quy định của pháp luật.

Các xã, phường, cơ quan, tổ chức có trách nhiệm quản lý chặt chẽ số công dân trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ của đơn vị mình và tổ chức khám sơ tuyển theo kế hoạch (đối với xã, phường); chịu trách nhiệm về số lượng, chất lượng công dân nhập ngũ, bảo đảm giao đủ 100% chỉ tiêu công dân nhập ngũ cho các đơn vị quân đội.

Cơ quan thường trực và thành viên Hội đồng nghĩa vụ quân sự thành phố thường xuyên theo dõi, kiểm tra, phản ánh kịp thời những khó khăn, vướng mắc từ khi sơ tuyển đến khi giao quân xong cho các đơn vị.

II. THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Trước ngày 30 tháng 10 năm 2020 các đơn vị đăng ký tuyển chọn và khám sức khỏe sơ tuyển xong ở cấp xã, phường và lập danh sách gửi cơ quan Thường trực Hội đồng nghĩa vụ quân sự thành phố Bắc Kạn (Ban CHQS thành phố).

2. Đối với các Sở, ban, ngành, doanh nghiệp, cơ quan, tổ chức đứng chân trên địa bàn thành phố (Ban CHQS thành phố phối hợp cùng sở tuyến) thông qua sổ theo dõi sức khỏe, trên cơ sở kết luận của cơ quan y tế, các Sở, ban, ngành, cơ quan tổ chức lập danh sách công dân đủ điều kiện sẵn sàng nhập ngũ gửi về Ban chỉ huy quân sự thành phố Bắc Kạn để ra quyết định điều khám cấp thành phố.

3. Từ ngày 09 tháng 11 đến ngày 18 tháng 11 năm 2020, Hội đồng khám sức khỏe nghĩa vụ quân sự thành phố Bắc Kạn tổ chức khám sức khỏe nghĩa vụ quân sự cho công dân sẵn sàng nhập ngũ năm 2021.

4. Tháng 12 năm 2020, Hội đồng nghĩa vụ quân sự thành phố Bắc Kạn chỉ đạo các xã, phường, các đơn vị tổ chức thâm nhập tuyến quân theo phương châm “3 gặp, 4 biết” tại cơ sở.

5. Dự kiến tháng 01 năm 2021, tổ chức giao chỉ tiêu cho cơ sở và phát lệnh gọi nhập ngũ.

6. Dự kiến tháng 02 năm 2021, Hội đồng nghĩa vụ quân sự thành phố Bắc Kạn tham mưu cho Ủy ban nhân dân thành phố tổ chức Lễ giao, nhận quân.

III. NHIỆM VỤ CÁC CƠ QUAN, ĐƠN VỊ

1. Văn phòng HĐND - UBND thành phố Bắc Kạn

Phối hợp với Ban CHQS thành phố làm tốt chức năng tham mưu cho Hội đồng nghĩa vụ quân sự thành phố Bắc Kạn chỉ đạo thực hiện tròn khâu công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ năm 2021; bố trí địa điểm, bảo đảm công văn tài liệu phục vụ các cuộc họp của Hội đồng nghĩa vụ quân sự thành phố; phối hợp làm tốt công tác chuẩn bị và tổ chức Hội nghị giao chỉ tiêu hiệp đồng tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ và động viên quân nhân dự bị tham gia huấn luyện, diễn tập năm 2021. Chủ động xây dựng kế hoạch triển khai, đôn đốc, kiểm tra các đơn vị, ban, ngành liên quan tổ chức thực hiện nhiệm vụ tuyển quân năm 2021.

2. Ban Chỉ huy quân sự thành phố Bắc Kạn

Là cơ quan thường trực, trung tâm hiệp đồng thực hiện nhiệm vụ tuyển quân năm 2021 có trách nhiệm:

- Phối hợp chặt chẽ với Công an thành phố và các phòng, ban, ngành, đoàn thể, đơn vị có liên quan hướng dẫn công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ cho các đơn vị; phối hợp tham mưu cho Hội đồng nghĩa vụ quân sự thành phố chỉ đạo tổ chức khám sức khỏe đúng quy trình, tổ chức thâm nhập, nắm chắc số lượng, chất lượng của công dân sẵn sàng nhập ngũ.

- Chủ trì tham mưu tổ chức Hội nghị giao chỉ tiêu hiệp đồng tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ và động viên quân nhân dự bị tham gia huấn luyện, diễn tập năm 2021 bảo đảm thời gian.

- Phối hợp với Phòng Văn hóa thông tin, Trung tâm Văn hóa thể thao và truyền thông thành phố; Thành Đoàn Bắc Kạn làm tốt công tác tuyên truyền nhiệm vụ tuyển quân trên các phương tiện thông tin đại chúng đến mọi tầng lớp nhân dân

trên địa bàn; chuẩn bị khán đài, trang trí khánh tiết, nội dung chương trình văn nghệ chào mừng Lễ giao, nhận quân.

- Tham mưu cho Hội đồng nghĩa vụ quân sự thành phố tổ chức lễ giao, nhận quân trang trọng, đúng nghi lễ, nhanh, gọn, đủ chỉ tiêu, an toàn tuyệt đối; kết thúc tuyên quân tổ chức tổng kết, rút kinh nghiệm và báo cáo theo đúng quy định.

3. Công an thành phố Bắc Kạn

Phối hợp với Ban CHQS thành phố xét duyệt chất lượng chính trị, tiêu chuẩn đạo đức đối với công dân sẵn sàng nhập ngũ theo đúng quy định. Chỉ đạo công an các xã, phường phối hợp với cơ quan quân sự, tư pháp hộ tịch nắm và quản lý chặt chẽ số công dân trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ năm 2021 (theo quy định tại Điều 30, Luật Nghĩa vụ quân sự năm 2015) để điều khám, gọi công dân nhập ngũ bảo đảm chỉ tiêu.

Khi tuyển chọn công dân thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân phải tự xác minh lý lịch, thống nhất danh sách, hồ sơ, số lượng với Hội đồng nghĩa vụ quân sự thành phố (*thông qua Ban Chỉ huy quân sự thành phố, cơ quan thường trực Hội đồng nghĩa vụ Quân sự thành phố*). Tiêu chuẩn công dân được gọi nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ tham gia công an nhân dân thực hiện theo Điều 31, Luật nghĩa vụ quân sự năm 2015 và các Thông tư, hướng dẫn hiện hành.

Chỉ đạo công an xã, phường phối hợp các cơ quan liên quan nắm và xử lý nghiêm các trường hợp gây cản trở, chống, trốn thực hiện Luật nghĩa vụ quân sự theo pháp luật và quy định hiện hành.

Xây dựng và triển khai kế hoạch bảo đảm an toàn giao thông, an ninh trật tự trong quá trình khám tuyển và tổ chức buổi lễ giao, nhận quân năm 2021.

4. Trung tâm Văn hóa thể thao và truyền thông thành phố

Xây dựng chuyên mục tăng cường thời lượng phát sóng, tuyên truyền sâu rộng, kịp thời Luật nghĩa vụ quân sự và các văn bản liên quan đến thực hiện nghĩa vụ quân sự của công dân; đưa tin, bài phản ánh các hoạt động trong công tác tuyển quân trên địa bàn thành phố; thực hiện truyền thanh trực tiếp lễ, giao nhận quân của thành phố Bắc Kạn.

Tăng cường công tác tuyên truyền, cổ động trong quá trình sơ, khám tuyển nghĩa vụ quân sự; tổ chức treo băng zôn, khẩu hiệu ở các trục đường chính của thành phố trước thời gian giao, nhận quân từ 07 đến 10 ngày.

Thông nhất với Ban Chỉ huy quân sự thành phố Bắc Kạn bố trí khán đài, trang trí khánh tiết theo đúng hướng dẫn; bảo đảm tăng âm, loa đài phục vụ lễ giao, nhận quân; chủ trì phối hợp cùng Thành Đoàn, Phòng Giáo dục và đào tạo thành phố chuẩn bị nội dung văn nghệ chào mừng trong buổi lễ giao, nhận quân.

5. Thành Đoàn Bắc Kạn

Xây dựng kế hoạch và chủ trì phối hợp với Hội Cựu chiến binh thành phố, Phòng Văn hóa thông tin thành phố, Ban CHQS thành phố, các phòng, ban, ngành, đoàn thể có liên quan tổ chức giao lưu, tọa đàm, gặp mặt giữa công dân sẵn sàng

nhập ngũ với các đồng chí Cựu chiến binh, cựu quân nhân và đoàn viên tại địa điểm tập trung theo sự chỉ đạo thống nhất của Hội đồng NVQS thành phố.

Chỉ đạo Đoàn cơ sở hoàn chỉnh thủ tục, hồ sơ đoàn viên theo đúng quy định, không để xảy ra sai sót hoặc thiếu; phối hợp các ngành, đoàn thể làm tốt công tác tuyên truyền, vận động gia đình và thanh niên thực hiện nghĩa vụ quân sự. Phối hợp cùng Trung tâm Văn hóa thể thao thành phố tổ chức chương trình văn nghệ chào mừng ngày Hội tổng quân năm 2021 của thành phố Bắc Kạn.

6. Trung tâm Y tế thành phố

Tham mưu kiện toàn Hội đồng khám sức khỏe NVQS thành phố Bắc Kạn năm 2021.

Chủ trì phối hợp với Ban Chỉ huy quân sự thành phố xây dựng kế hoạch khám tuyển nghĩa vụ quân sự năm 2021; phối hợp chuẩn bị tốt phòng khám, bảo đảm trang thiết bị, y cụ đủ điều kiện phục vụ khám tuyển.

Chỉ đạo các trạm y tế xã, phường tổ chức sơ tuyển chặt chẽ trước khi thành phố điều khám.

Chỉ đạo, điều hành Hội đồng khám sức khỏe nghĩa vụ quân sự thành phố tổ chức khám tuyển nghĩa vụ quân sự cấp thành phố bảo đảm khách quan, minh bạch, trung thực, chính xác trong kết luận, phân loại sức khỏe nghĩa vụ quân sự đối với công dân theo đúng Thông tư liên tịch số 16/2016/TTLT-BYT-BQP ngày 30/6/2016 của liên Bộ Y tế - Bộ Quốc phòng về quy định việc khám sức khỏe thực hiện nghĩa vụ quân sự.

Chịu trách nhiệm trước Hội đồng nghĩa vụ quân sự thành phố về việc triển khai khám sức khỏe, phân loại và kết luận sức khỏe cho từng công dân được gọi nhập ngũ. Bảo đảm giao quân cho các đơn vị đạt 100% về sức khỏe theo quy định, không có công dân phải loại trả sau khi đã bàn giao cho các đơn vị.

7. Đề nghị Ban Tuyên giáo Thành ủy, Trung tâm Bồi dưỡng chính trị thành phố

Phối hợp với Thành Đoàn, Ban Chỉ huy quân sự thành phố và các xã, phường tham mưu cho Thường trực Thành ủy mở lớp bồi dưỡng nhận thức về Đảng cho các đồng chí đoàn viên ưu tú trong diện gọi nhập ngũ năm 2021 xong trước ngày 22/01/2020.

8. Các thành viên Hội đồng nghĩa vụ quân sự thành phố Bắc Kạn

Thực hiện theo chức năng, nhiệm vụ, chỉ đạo kiểm tra đôn đốc các xã, phường được phân công (có phụ lục kèm theo) thực hiện tốt nhiệm vụ tuyển quân năm 2021. Chịu trách nhiệm trước Ủy ban nhân dân và Hội đồng nghĩa vụ quân sự thành phố về việc thực hiện chỉ tiêu tuyển quân của cơ sở, địa bàn phụ trách.

Chủ động phối hợp với Ban CHQS thành phố thường xuyên bám sát địa bàn, chỉ đạo, hướng dẫn các xã, phường thực hiện đầy đủ, có hiệu quả, đúng trình tự các khâu, các bước trong tuyển quân. Từ khâu đăng ký, quản lý, xét duyệt phân loại nguồn sẵn sàng nhập ngũ, tổ chức khám sơ tuyển, điều khám tại thành phố, lập và

xét duyệt hồ sơ. Quá trình thực hiện có vướng mắc, kịp thời báo cáo Hội đồng nghĩa vụ quân sự thành phố (*qua Ban CHQS thành phố - cơ quan thường trực Hội đồng Nghĩa vụ quân sự thành phố*) để bàn bạc thống nhất giải quyết.

9. Các xã, phường, cơ quan, đơn vị

Kiện toàn Hội đồng Nghĩa vụ quân sự xã, phường đúng thành phần, hoạt động theo chức năng, bám sát kế hoạch; phân công trách nhiệm cụ thể cho từng thành viên. Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy đảng, chính quyền và các cơ quan ban, ngành, đoàn thể; thường xuyên tuyên truyền giáo dục Luật Nghĩa vụ quân sự, trách nhiệm và nghĩa vụ bảo vệ Tổ quốc của công dân, đảm bảo 8/8 xã, phường đều có công dân nhập ngũ, không để xã trắng.

Hội đồng nghĩa vụ quân sự các xã, phường, các cơ quan, đơn vị làm tốt công tác sơ tuyển tại cơ sở; thống kê nắm chắc công dân trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ, số công dân trong độ tuổi đang đi làm tại các doanh nghiệp ngoài tỉnh đưa vào danh sách khám tuyển, không để tồn sót; tổ chức chặt chẽ việc đưa công dân đi khám sức khỏe; xây dựng kế hoạch, tổ chức thâm nhập theo phương châm “3 gặp, 4 biết”; phát lệnh gọi nhập ngũ đến tay công dân bảo đảm thời gian; cử đoàn viên ưu tú tham gia lớp bồi dưỡng nhận thức về Đảng do Thành uỷ tổ chức theo quy định.

Thực hiện tốt công tác hậu phương quân đội; xây dựng kế hoạch liên hoan chia tay công dân tại xã, phường cơ quan đơn vị mình; thông báo thời gian chia tay, toạ đàm cho các thành viên Hội đồng nghĩa vụ quân sự thành phố Bắc Kạn phụ trách và Thành Đoàn Bắc Kạn để phối hợp thực hiện; tổ chức cho Hội cựu chiến binh, Chi đoàn, công dân giao lưu truyền thống gặp mặt công dân chuẩn bị nhập ngũ với các ban, ngành, đoàn thể của xã, phường theo hướng dẫn của Thành Đoàn Bắc Kạn.

Tổ chức giao quân đủ chỉ tiêu, đúng địa điểm, thời gian, an toàn tuyệt đối về người và phương tiện. Chủ tịch UBND xã, phường chịu trách nhiệm trước Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố về số lượng, chất lượng công dân được điều khám tại thành phố để thực hiện nghĩa vụ quân sự năm 2021. Thường xuyên nắm chắc, xử lý kịp thời những diễn biến có tác động đến quá trình triển khai thực hiện nhiệm vụ tuyển quân, chú trọng các đối tượng có biểu hiện chống, trốn, gây cản trở đến thực hiện Nghĩa vụ quân sự. Tổng hợp báo cáo về Hội đồng Nghĩa vụ quân sự thành phố (*qua Ban CHQS thành phố - cơ quan thường trực Hội đồng Nghĩa vụ quân sự thành phố*) để tổng hợp, báo cáo trên theo đúng quy định.

V. CÔNG TÁC BẢO ĐẢM

Phòng Tài chính - Kế hoạch thành phố phối hợp với Ban Chỉ huy quân sự thành phố đảm bảo kinh phí cho nhiệm vụ tuyển quân năm 2021.

Các xã, phường, cơ quan, đơn vị tổ chức sơ tuyển, đưa đón, chia tay bằng kinh phí của đơn vị mình.

Nhận được Kế hoạch, yêu cầu các cơ quan, đơn vị, ban, ngành, đoàn thể, địa phương, cơ quan liên quan và các xã, phường tổ chức quán triệt, triển khai thực

hiện. Quá trình tổ chức thực hiện có vướng mắc, báo cáo về Hội đồng Nghĩa vụ quân sự thành phố (qua Ban CHQS thành phố - cơ quan thường trực Hội đồng Nghĩa vụ quân sự thành phố) để thống nhất, xin ý kiến giải quyết./.

Nơi nhận:

Gửi bản điện tử:

- TT Thành ủy, HĐND thành phố;
- UBND thành phố;
- Ban Tuyên giáo Thành ủy;
- Thành viên HĐND thành phố;
- Văn phòng HĐND-UBND thành phố;
- HĐND xã, phường;

Gửi bản giấy:

- Bộ CHQS tỉnh;
- Ban CHQS thành phố;
- Lưu: VP, QS. P38.

**TM. HỘI ĐỒNG NGHĨA VỤ QUÂN SỰ
CHỦ TỊCH**



**CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN
Đương Hữu Bường**



PHỤ LỤC
Phân công thành viên Hội đồng NVQS thành phố Bắc Kạn
theo dõi, chỉ đạo công tác tuyển quân năm 2021

(Kèm theo Kế hoạch số 144 /KH-HĐNVQS ngày 15 tháng 9 năm 2020)

TT	Họ tên	Chức vụ	Theo dõi, chỉ đạo đơn vị	Ghi chú
01	Đặng Văn Lê	Chủ tịch Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố	Phường Phùng Chí Kiên	Tổ trưởng
	Trần Công Luân	Bí thư Đoàn thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh thành phố		
02	Nguyễn Quang Việt	Chủ tịch Hội Cựu chiến binh thành phố	Phường Xuất Hoá	
03	Đào Thị Thuý	Chủ tịch Liên đoàn lao động thành phố	Phường Nguyễn Thị Minh Khai	Tổ trưởng
	Cù Thị Huệ	Trưởng Phòng Giáo dục và đào tạo thành phố		
04	Bùi Tuấn Hùng	Trưởng Công an thành phố - Phó Chủ tịch Hội đồng NVQS thành phố	Xã Nông Thượng	Tổ trưởng
	Vũ Thị Kim Quỳnh	Chủ tịch Hội Liên hiệp phụ nữ thành phố		
05	Bê Ngọc Minh	Giám đốc Trung tâm Y tế thành phố	Phường Đức Xuân	Tổ trưởng
	Phạm Thị Sinh	Chủ tịch Hội Nông dân thành phố		
06	Phạm Văn Bảy	Chỉ huy trưởng Ban CHQS thành phố - Phó Chủ tịch thường trực Hội đồng NVQS thành phố	Phường Huyền Tung	Tổ trưởng
	Nguyễn Đức Thịnh	Phó Trưởng phòng phụ trách Phòng Tài chính - Kế hoạch thành phố		
07	Lý Thị Luân	Trưởng Phòng Lao động thương binh và xã hội thành phố	Xã Dương Quang	Tổ trưởng
	Nguyễn Thị Tâm	Phó Trưởng phòng phụ trách Phòng Văn hóa thông tin thành phố		
08	Ngô Quang Tú	Giám đốc Trung tâm Văn hóa thể thao và truyền thông thành phố	Phường Sông Cầu	Tổ trưởng
	La Thị Lan Phương	Phó Trưởng Phòng phụ trách Tư pháp thành phố		